Дело № 1-832/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 26 июня 2019 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

с участием: государственного обвинителя – Павлова М.С.,

подсудимого ФИО1,

потерпевшего С.,

защитника – адвоката Толстоноговой Н.Ф.,

при секретаре Неволиной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, трудоустроенного менеджером в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 19 сентября 2018 г. Курганским городским судом Курганской области по пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 300 часам обязательных работ, 23 февраля 2019 г. наказание отбыто, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

5 марта 2019 г. в период с 6 часов 10 минут до 6 часов 40 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате полиции ЛПП в аэропорту г. Кургана Курганского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, совершил оскорбление представителя власти при следующих обстоятельствах: 

5 марта 2019 г. в 6 часов ФИО1, находясь в зале ожидания аэровокзального комплекса АО «Аэропорт Курган» по адресу: 

<

...>, имел шаткую походку, запах алкоголя из полости рта, чем оскорбил своё человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив своими действиями административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В это время инспектор специализированной группы по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) ЛПП в аэропорту г. Кургана Курганского ЛО МВД России на транспорте старший лейтенант полиции С., назначенный на должность приказом начальника Курганского ЛО МВД России на транспорте № 209 л/с от 25 июня 2018 г., будучи одетым в форменное обмундирование сотрудника полиции, и имея знаки отличия сотрудника правоохранительного органа, исполнял свои должностные обязанности, находился в здании аэровокзального комплекса АО «Аэропорт Курган», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 12, и в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 4 марта 2019 г., с 20 часов до 8 часов следующих суток, нёс службу в составе наряда полиции, осуществлял охрану общественного порядка и общественной безопасности на территории аэровокзального комплекса АО «Аэропорт Курган» и прилегающей к нему территории.

С., выполняя свои должностные обязанности, действовал на основании ст.ст. 2, 12, 13 Федерального закона № 3 от 7 февраля 2011 г. «О полиции» и своими должностными инструкциями, утвержденными 23 июня 2016 г. начальником Курганского ЛО МВД России на транспорте, согласно которым, сотрудник полиции, в соответствии с поставленными перед полицией задачами, обязан осуществлять обеспечение общественного порядка и общественной безопасности, выявлять, пресекать административные правонарушения, а также имеет право требовать от граждан прекращения административного правонарушения, наделён полномочиями проверять у граждан документы, удостоверяющие их личность, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или имеется повод к возбуждению в отношении них дела об административном правонарушении, составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание, выявлять, пресекать и раскрывать преступления и административные правонарушения, доставлять лиц, совершивших административные правонарушения, в медицинские учреждения для прохождения медицинского освидетельствования.

5 марта 2019 г. в 6 часов С., находясь при исполнении своих должностных обязанностей в зале ожидания аэровокзального комплекса АО «Аэропорт Курган», подошёл к ФИО1 и, представившись сотрудником полиции, потребовал от него предъявить документ, удостоверяющий личность, после чего потребовал от ФИО1 пройти с ним в комнату полиции ЛПП в аэропорту г. Кургана Курганского ЛО МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>, для установления личности и составления в отношении ФИО1 процессуальных документов в связи с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на что ФИО1 ответил согласием.

Затем, 5 марта 2019 г. в период с 6 часов 10 минут до 6 часов 40 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате полиции ЛПП в аэропорту г. Кургана Курганского ЛО МВД России на транспорте, действуя с прямым умыслом, направленным на публичное оскорбление представителя власти, с целью унижения чести и достоинства полицейского С., как представителя власти, в связи с его задержанием за совершение административного правонарушения, доставлением его в помещение полиции, в присутствии посторонних лиц – Я. и В., осознавая публичный и неприличный характер своих действий, выразился в адрес сотрудника полиции С., находившегося при исполнении своих должностных обязанностей, нецензурной бранью и словами в неприличной форме, оскорбляющими человеческое достоинство, унизив его честь и достоинство, как представителя власти.

Слова ФИО1 сотрудник полиции С. воспринял как публичное оскорбление его как представителя власти при исполнении должностных обязанностей.

В дальнейшем в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также другие необходимые процессуальные документы в рамках сбора материала об указанном административном правонарушении.

Кроме того, 5 марта 2019 г. в 7 часов 15 минут ФИО1, находясь в зале ожидания аэровокзального комплекса ОА «Аэропорт Курган», расположенном по адресу: 

<

...>, применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

5 марта 2019 г. в 6 часов ФИО1, находясь в зале ожидания аэровокзального комплекса АО «Аэропорт Курган» по адресу: 

<

адрес>, строение 12, имел шаткую походку, запах алкоголя из полости рта, чем оскорбил своё человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив своими действиями административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В это время инспектор специализированной группы по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) ЛПП в аэропорту г. Кургана Курганского ЛО МВД России на транспорте старший лейтенант полиции С., назначенный на должность приказом начальника Курганского ЛО МВД России на транспорте № 209 л/с от 25 июня 2018 г., будучи одетым в форменное обмундирование сотрудника полиции, и имея знаки отличия сотрудника правоохранительного органа, исполнял свои должностные обязанности, находился в здании аэровокзального комплекса АО «Аэропорт Курган», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 12, и в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах, нёс службу в составе наряда полиции, осуществлял охрану общественного порядка и общественной безопасности на территории аэровокзального комплекса АО «Аэропорт Курган» и прилегающей к нему территории.

С., выполняя свои должностные обязанности, действовал на основании ст.ст. 2, 12, 13 Федерального закона № 3 от 7 февраля 2011 г. «О полиции» и своими должностными инструкциями, утвержденными 23 июня 2016 г. начальником Курганского ЛО МВД России на транспорте, согласно которым, сотрудник полиции, в соответствии с поставленными перед полицией задачами, обязан осуществлять обеспечение общественного порядка и общественной безопасности, выявлять, пресекать административные правонарушения, а также имеет право требовать от граждан прекращения административного правонарушения, наделён полномочиями проверять у граждан документы, удостоверяющие их личность, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или имеется повод к возбуждению в отношении них дела об административном правонарушении, составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание, выявлять, пресекать и раскрывать преступления и административные правонарушения, доставлять лиц, совершивших административные правонарушения, в медицинские учреждения для прохождения медицинского освидетельствования.

5 марта 2019 г. в 6 часов С., находясь при исполнении своих должностных обязанностей в зале ожидания аэровокзального комплекса АО «Аэропорт Курган», подошёл к ФИО1 и, представившись сотрудником полиции, потребовал от него предъявить документ, удостоверяющий личность, после чего потребовал от ФИО1 пройти с ним в комнату полиции ЛПП в аэропорту г. Кургана Курганского ЛО МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>, для установления личности и составления в отношении ФИО1 процессуальных документов в связи с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на что ФИО1 ответил согласием.

В помещении комнаты полиции ЛПП в аэропорту г. Кургана Курганского ЛО МВД России на транспорте, расположенной по вышеуказанному адресу, в отношении ФИО1 составлены процессуальные документы по факту совершённого им административного правонарушения, после чего ФИО1 направлен в ГБУ «Курганский областной наркологический диспансер» для медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Затем, 5 марта 2019 г. в 7 часов 15 минут, во время следования из комнаты полиции ЛПП в аэропорту г. Кургана Курганского ЛО МВД России на транспорте в ГБУ «Курганский областной наркологический диспансер», ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в зале ожидания аэровокзального комплекса АО «Аэропорт Курган», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи недовольным законными действиями сотрудника полиции С. по его доставлению на медицинское освидетельствование в медицинское учреждение, в целях воспрепятствования законным действиям полицейского С., проявляя свое неуважение к сотруднику полиции, осознавая, что С. является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, действуя с прямым умыслом, направленным на причинение телесных повреждений представителю власти, осознавая противоправность своих действий, умышленно нанёс полицейскому С. один удар локтем правой руки по лицу, тем самым применил в отношении представителя власти насилие, не опасное для жизни и здоровья, причинив потерпевшему С. физическую боль и телесные повреждения в виде ушибленной раны слизистой верхней губы, которая расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью и подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств по делу, пояснил о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель и потерпевший выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого: 

по ст. 319 УК РФ - оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей;

по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также личность подсудимого, который характеризуется исключительно положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из преступлений, суд признает наличие малолетних детей, действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему. 

С учетом обусловленности содеянного употреблением спиртного, характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности ФИО1, суд, руководствуясь ч.1.1 ст. 63 УК РФ, учитывает обстоятельство, отягчающее наказание по каждому из преступлений - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Также отягчающим наказание подсудимого обстоятельством по каждому из преступлений, с учетом судимости по приговору суда от 19 сентября 2018 г., является рецидив преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, в связи с чем назначает подсудимому по ч. 1 ст. 318 УК РФ наказание в виде лишения свободы, а по ст. 319 УК РФ - исправительные работы. При определении срока наказания суд также руководствуется по каждому из преступлений ограничительными положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, который характеризуется исключительно положительно, участвует в общественной и спортивной жизни, предпринял действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, имеет малолетних детей, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и применении при его назначении положений ст. 73 УК РФ, то есть назначить ему лишение свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимый должен будет своим поведением доказать свое исправление, и возложением на него определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению. При назначении условного осуждения суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие обстоятельства.

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 318 УК РФ – 3 года лишения свободы,

по ст. 319 УК РФ - 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 71, ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять своего постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни регистрации, устанавливаемые указанным органом, не посещать увеселительные заведения (кафе, бары, рестораны), связанные с употреблением спиртосодержащих напитков, в течение трех месяцев после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога, а при необходимости и отсутствии противопоказаний, курс лечения от алкогольной зависимости.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественное доказательство: диск с записью – хранить в уголовном деле.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин

УИД 45RS0№-33